
Delibera della Giunta Regionale n. 273 del 06/06/2024

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

U.O.D. 15 - Monitoraggio beni e servizi sanitari e non sanitari

Oggetto dell'Atto:

	  DECRETO DEL MINISTRO DELLA SALUTE DEL 22 AGOSTO 2022. PROCEDURA PER

IL RICONOSCIMENTO DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER L'ACQUISTO DI AUSILI,

ORTESI E PROTESI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' SPORTIVE AMATORIALI

DESTINATI A PERSONE CON DISABILITA' FISICA. PROVVEDIMENTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO CHE
a) con Decreto del Ministro della Salute 27 agosto 1999, n. 332 è stato approvato il “Regolamento recante norme

per le prestazioni di assistenza protesica erogabili nell’ambito del Servizio sanitario nazionale: modalità di
erogazione e tariffe” il quale, all’art. 1, comma 5, dispone che «qualora l'assistito scelga un tipo o un modello
di dispositivo non incluso nel nomenclatore, ma riconducibile, a giudizio dello specialista prescrittore, per
omogeneità funzionale a quello prescritto ai sensi dell'art. 4, comma 2, l'azienda di competenza autorizza la
fornitura  e  corrisponde  al  fornitore  una  remunerazione  non  superiore  alla  tariffa  applicata  o  al  prezzo
determinato  dalla  stessa  azienda  per  il  dispositivo  incluso  nel  nomenclatore  e  corrispondente  a  quello
erogato»;

b) con il DPCM 12 gennaio 2017, sono stati definiti e aggiornati i livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo
1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”, ed in particolare l’art.17 – Assistenza protesica,
comma 5;

c) l’art. 104, comma 3 bis del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17
luglio 2020, n. 77, “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche
sociali  connesse  all’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”,  statuisce  che  “Al  fine  di  contribuire  a
rimuovere  gli  ostacoli  che  impediscono  la  piena  inclusione  sociale  delle  persone  con  disabilità,  in  via
sperimentale per l’anno 2020 e nel limite di 5 milioni di euro che costituisce tetto di spesa, il Servizio Sanitario
Nazionale provvede all’erogazione degli  ausili,  ortesi  e protesi  degli  arti inferiori  e superiori,  a tecnologia
avanzata e con caratteristiche funzionali allo svolgimento di attività sportive amatoriali, destinati a persone con
disabilità fisica. A tale fine la dotazione del Fondo sanitario nazionale è incrementata di 5 milioni di euro per
l’anno 2020. Con decreto del Ministero della salute, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze,
previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di
Trento e di Bolzano, sono definiti i tetti di spesa per ciascuna regione che accede al Fondo sanitario nazionale, i
criteri per l’erogazione degli ausili, ortesi e protesi di cui al primo periodo e le modalità per garantire il rispetto
dei tetti di spesa regionali e nazionale”;

d) in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano, svoltasi nella seduta del 3 agosto 2022, è stata sancita Intesa, ai sensi dell’articolo 104, comma 3-bis,
del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, sullo
schema di decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, relativo
all'erogazione di ausili, ortesi e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con
disabilità fisica –Repertorio Atti n. 176/CSR del 3 agosto 2022;

e) con Decreto Ministeriale 22 agosto 2022 concernente “Erogazione di ausili, ortesi e protesi per lo svolgimento
di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana, 20 dicembre 2022, n. 296, vengono stabiliti gli aventi diritto, le modalità di follow up
e le modalità di accesso al  Fondo di cui all’art.  104,  comma 3-bis,  del  succitato D.L. 34/2020,  nonché la
definizione del  tetto  di spesa per ciascuna Regione a valere sull’importo complessivo di 5 milioni di euro
stanziati a livello nazionale;

f) il succitato D.M. 22 agosto 2022:
f.1)  assegna alla  Regione  Campania  un tetto  di  spesa  di  €  564.896,00  ai  fini  della  sperimentazione  per
l’erogazione di ausili, ortesi e protesi degli arti inferiori e superiori a tecnologia avanzata con caratteristiche
funzionali allo svolgimento di attività sportive amatoriali da parte di persone con disabilità fisica, prendendo a
riferimento la popolazione residente per regione appartenente alle classi di età dai dieci ai sessantaquattro
anni, come risulta dai dati demografici ISTAT al 1° gennaio 2020;
f.2) individua gli aventi diritto e le modalità di accesso al fondo al fine di usufruire dei suddetti dispositivi;
f.3) delega alle Regioni e Province autonome la fornitura delle singole protesi, nel rispetto dell’organizzazione
dei relativi Servizi sanitari regionali, nonché la definizione dei tempi e delle modalità di presentazione delle
domande da parte dei richiedenti il beneficio;
f.4)  determina  la  condizione  economica  come  risultante  dall’ISEE  di  cui  al  Decreto  del  Presidente  del
Consiglio  dei  Ministri  5 dicembre 2013,  n.  159,  quale criterio  di  selezione dei  possibili  beneficiari  della
sperimentazione;

g) la  citata  Intesa  demanda  alle  Regioni  e  alle  Province  Autonome,  nel  rispetto  del  proprio  sistema  di
organizzazione sanitaria, la definizione dei tempi e delle modalità di presentazione delle domande da parte dei

fonte: http://burc.regione.campania.it



richiedenti il beneficio;
h) ai  sensi  del  citato  art.  104,  comma  3-bis,  del  decreto-legge  19  maggio  2020,  n.  34,  convertito,  con

modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, la sperimentazione prevede l'erogazione, a carico del fondo, di
protesi destinate esclusivamente all’attività sportiva, con componente ad alta tecnologia inclusa, e comunque
distinta da quella per uso quotidiano già in dotazione all’utente, al fine di evitare il rischio di danneggiamento o
di usura precoce di quest’ultima;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che
a) le modalità applicative per la procedura di riconoscimento di contributi economici per l’acquisto di ausili, ortesi

e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinati a persone con disabilità fisica sono state
condivise in un incontro tecnico con i referenti delle AA.SS.LL. Campane, come da verbale recante n. prot.
221482 del 03.05.2024, agli atti dei competenti uffici regionali, mediante il quale, al fine di supportare i servizi
aziendali nella organizzazione sul territorio delle attività in questione, è stata elaborata e condivisa apposita
modulistica di riferimento per la procedura ad evidenza pubblica finalizzata alla concessione del contributo e
per i principali adempimenti clinico-sanitari ed amministrativi;

b) per tali finalità, risulta necessario approvare, secondo le indicazioni fornite in sede di tavolo interregionale, la
“Procedura per  il  riconoscimento  di  contributi  economici  per  l’acquisto  di  ausili,  ortesi  e  protesi  per  lo
svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica”, con conseguente riparto e
assegnazione delle risorse in favore delle aziende sanitarie regionali (All.1);

c) al fine di dare attuazione alle previsioni di cui al suddetto D.M. 22.08.2022, il citato importo di € 564.896,00
deve essere ripartito in favore delle AA.SS.LL. della Campania sulla base del criterio, individuato a livello
nazionale per la definizione dei  tetti  di  spesa di cui al medesimo D.M., della  “popolazione residente per
regione compresa tra le classi di età compresa tra i dieci e i sessantaquattro anni, come risultante dai dati
demografici ISTAT al 1.1.2020”, come dettagliato nell’Allegato 2;

RITENUTO
a) di dover  PRENDERE ATTO delle  previsioni  di  cui al  Decreto  22 agosto 2022 del  Ministro della  salute

“Erogazione di ausili, ortesi e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone
con disabilità fisica”, con il quale sono assegnate alle Regioni risorse economiche per la erogazione, in via
sperimentale, alle persone con disabilità, di dispositivi protesici finalizzati alla pratica sportiva amatoriale;

b) di dover APPROVARE il documento “Allegato 1” al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e
sostanziale,  che disciplina la “Procedura per il riconoscimento dei contributi  economici per l’acquisto di
ausili, ortesi e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinati a persone con disabilità
fisica ai sensi del D.M. 22 agosto 2022”;

c) di dover ripartire tra le AA.SS.LL. della Campania la somma complessiva di € 564.896,00, assegnata alla
Regione Campania dal Decreto del Ministro della salute 22 agosto 2022, per l’erogazione di ausili, ortesi e
protesi per lo svolgimento delle attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica, mediante
il criterio indicato all’art. 3, comma 2, del citato D.M., ovvero quello della popolazione residente per regione
appartenente alla classe di età compresa tra dieci e sessantaquattro anni, come risultante dai dati demografici
regionali al 1° gennaio 2020, “presupposta l’uniforme incidenza dello stato di disabilità degli assistiti”, come
dettagliato nel documento “Allegato 2” al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale;

d) di dover DEMANDARE alla Direzione Generale per la Tutela della salute ed il Coordinamento del Sistema
Sanitario regionale gli atti conseguenziali alla presente deliberazione, ivi compresa la predisposizione di un
avviso pubblico per il riconoscimento di contributi economici per l’acquisto di ausili, ortesi e protesi per lo
svolgimento  di  attività  sportive  amatoriali  destinate  a  persone  con  disabilità  fisica,  comprensivo  della
relativa modulistica, la cui attuazione compete alle Aziende Sanitarie Locali regionali;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA
Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di PRENDERE ATTO delle previsioni di cui al Decreto 22 agosto 2022 del Ministro della salute “Erogazione
di ausili, ortesi e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità
fisica”, con il quale sono assegnate alle Regioni risorse economiche per la erogazione, in via sperimentale, alle

fonte: http://burc.regione.campania.it



persone con disabilità, di dispositivi protesici finalizzati alla        pratica sportiva amatoriale;
2. di  APPROVARE  il  documento  “Allegato  1”  al  presente  provvedimento,  di  cui  forma  parte  integrante  e

sostanziale, che disciplina la “Procedura per il riconoscimento dei contributi economici per l’acquisto di ausili,
ortesi e protesi per lo svolgimento di attività sportive amatoriali destinati a persone con disabilità fisica ai sensi
del D.M. 22 agosto 2022”;

3. di  RIPARTIRE  tra  le  AA.SS.LL.  della  Campania  la  somma complessiva  di  €  564.896,00,  assegnata  alla
Regione Campania dal Decreto del Ministro della salute 22 agosto 2022, per l’erogazione di ausili, ortesi e
protesi per lo svolgimento delle attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica, mediante il
criterio indicato all’art. 3, comma 2, del citato D.M., ovvero quello della popolazione residente per regione
appartenente alla classe di età compresa tra dieci e sessantaquattro anni, come risultante dai dati demografici
regionali al 1° gennaio 2020, “presupposta l’uniforme incidenza dello stato di disabilità degli assistiti”, come
dettagliato nel  documento “Allegato 2” al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale;

4. di DEMANDARE alla Direzione Generale per la Tutela della salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario
regionale  gli  atti  conseguenziali  alla  presente  deliberazione,  ivi  compresa  la  predisposizione  di  un avviso
pubblico  per  il  riconoscimento  di  contributi  economici  per  l’acquisto  di  ausili,  ortesi  e  protesi  per  lo
svolgimento di attività sportive amatoriali destinate a persone con disabilità fisica, comprensivo della relativa
modulistica, la cui attuazione compete alle Aziende Sanitarie Locali regionali;

5. di TRASMETTERE la presente deliberazione al Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale per la Tutela
della  Salute  ed  il  Coordinamento  del  Sistema sanitario  regionale,  alle  Aziende  Sanitarie  della  Campania,
all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  trasparenza  del  sito  istituzionale  della  Regione
Campania ed al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 44 del  17 Giugno 2024

